
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
POLIZIA LOCALE 

 

 
Ordinanza n. 102  

 
 

OGGETTO: ordinanza per la disciplina della viabilità sul territorio 

comunale in occasione del passaggio della competizione 

sportiva ciclistica (Cat.:Elite/Under 23 con circa n. 176 

concorrenti) denominata "45° Giro d’Italia Giovani Under 23” 

previsto per venerdì 17 giugno 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

           Premesso che venerdì 17 giugno 2022 transiterà nel territorio di Borgo S. Dalmazzo la corsa 
ciclistica denominata “45° Giro d’Italia Giovani Under 23”; 
          Vista l’istanza presentata dalla NUOVA CICLISTICA PLACCI 2013 S.S.D. a.r.l. con sede a 
Mordano (BO) in data 22/04/2022 con prot. n. 8601, quale società organizzatrice della gara 
ciclistica;  
 Visto il DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ E TPL della Regione Marche n.340 
del 09/06/2022 avente ad oggetto: “Autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva 
ciclistica (Cat.:Elite/Under 23 con circa n. 176 concorrenti) denominata "45° Giro d’Italia Giovani 
Under 23” ai sensi dell'Art. 9 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 - dal 11 al 18 giugno 2022”; 
          Considerato che la circolazione e la sosta dei veicoli nonchè l’affluenza di pubblico con il 
conseguente aumento del transito pedonale lungo le strade interessate dal passaggio dei corridori 
è causa di notevoli inconvenienti e potenziale pericolosità per il regolare svolgimento della gara 
sportiva e per l’incolumità pubblica; 

   Ravvisata, quindi, la necessità di disciplinare la circolazione stradale lungo il percorso della 
gara, per ragioni di sicurezza e di pubblico interesse, a tutela della pubblica incolumità e dei 
corridori; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" 
ed il Relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare il comma 5; 

Considerata, a tutela della pubblica incolumità, dell’incolumità dei corridori e del pubblico, 
la necessità di dover disciplinare la circolazione stradale lungo il percorso della manifestazione; 

ORDINA 

Che per i motivi in premessa indicati, in occasione della corsa ciclistica “45° Giro d’Italia Giovani 
Under 23” che si svolgerà in data 17 giugno2022 saranno vigenti, nel territorio comunale, le 
disposizioni in merito alle limitazioni alla sosta ed alla circolazione veicolare e pedonale lungo il 
percorso della gara o negli attraversamenti dello stesso, come di seguito specificato: 

- Divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 12,00 alle ore 14,45 e comunque fino a 
cessata esigenza, in V. Boves e in V. Lovera; 

- Chiusura totale del transito veicolare della durata di 15 minuti dal passaggio del primo 
concorrente previsto tra le ore 14.29 e le ore 14.42 e comunque sino al passaggio del 
veicolo di fine corsa in V. Fontanelle, rotonda V. Fontanelle/V. Don Minzoni, rotonda V. 

#OPD# #TIPOORDI# n. #NUMEORDI# del #DATAORDI#
POLIZIA MUNICIPALE



Po/V. Vecchia di Cuneo, V. Boves, rotonda V. Veneto/V. Boves, V. V. Veneto, rotonda di 
Largo Argentera, V. E. Pais, V. Lovera, rotonda V. Lovera/C.so Mazzini, C.so Mazzini, 
rotonda C.so Mazzini/V. Caduti Alpi Apuane, V. Caduti Alpi Apuane, V. Cavour, SP23 sino 
al territorio di competenza del Comune di Vignolo.  
Sono esclusi dal divieto i veicoli al seguito della manifestazione sportiva, i mezzi di pronto 
soccorso e di pronto intervento, qualora si rendano necessari interventi d’urgenza e 
previa intesa con gli organi di polizia stradale. 

- Durante il sopraindicato periodo di sospensione della circolazione: 
o è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia nei tratti interessati dal movimento dei concorrenti; 
o è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato 

dal transito dei concorrenti; 
o è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o aree che 

intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei 
concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o 
luminose degli organi preposti alla vigilanza e del personale impiegato per 
l’organizzazione dell’evento; 

o è fatto obbligo ai conducenti di veicoli e ai pedoni di non attraversare la strada 
interessata dal percorso della competizione; 

RENDE NOTO 

Durante lo svolgimento della gara, gli organi di polizia stradale sono autorizzati ad effettuare tutte 
le deviazioni necessarie per assicurare le migliori condizioni di circolazione nelle aree circostanti il 
passaggio della gara, nonché dirottare il traffico veicolare e pedonale. Sono esclusi dal divieto i 
veicoli al seguito della manifestazione, i mezzi di pronto soccorso e di pronto intervento, qualora si 
rendano necessari interventi d’urgenza e previa intesa con gli organi di polizia stradale. La 
segnaletica permanente, in contrasto con quella provvisoria apposta per la gara, dovrà essere 
coperta. 

Tutte le limitazioni ed i divieti riportati nella presente ordinanza saranno segnalati ed 
opportunamente portati a conoscenza degli utenti della strada, da apposita segnaletica verticale, 
che, integrata da eventuali transenne e nastro, sarà collocata dagli addetti del competente Ufficio 
Comunale.  

La validità dei summenzionati divieti di circolazione e sosta si protrarrà sino al termine della gara 
ed eventualmente oltre agli orari indicati nella presente ordinanza ovvero sino al completamento 
delle necessarie fasi di rimozione della segnaletica e messa in sicurezza dei tratti di strada 
interessati dalla gara ciclistica. 

Oltre alle segnalazioni degli agenti di polizia stradale, e le imposizioni della segnaletica, gli utenti 
della strada, pedoni compresi, dovranno rispettare le indicazioni dei volontari che coadiuvano gli 
organi preposti e competenti nel regolare il traffico (i volontari non saranno abilitati, come 
previsto dalla normativa vigente, a regolare il traffico o ad effettuare segnalazioni manuali per la 
regolazione della circolazione, ma per il regolare svolgimento della manifestazione dovranno 
contenere il flusso pedonale, contrastare ogni eventuale criticità, presidiare le transenne e la 
segnaletica avvisando, in caso di eventuali problemi, gli organi di polizia stradale). 

Gli organizzatori, sotto la propria responsabilità ed a propria cura e spese, dovranno provvedere a 
verificare accuratamente il percorso di gara effettuando una ricognizione immediatamente prima 
del transito dei corridori al fine di rilevare e segnalare idoneamente ed efficacemente eventuali 
buche, avvallamenti, discontinuità del fondo stradale e quant'altro risulti pregiudizievole alla piena 
e sicura transitabilità dello stesso, predisponendo ogni idoneo ed opportuno accorgimento o 

#OPD# #TIPOORDI# n. #NUMEORDI# del #DATAORDI#
POLIZIA MUNICIPALE



protezione a garanzia dell'incolumità dei partecipanti alla manifestazione, del pubblico e degli altri 
utenti della strada. 

Dovrà essere data un’adeguata informazione da parte dell’organizzatore ai concorrenti circa 
l’esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, restringimenti, ostacoli 
fissi presenti al centro della carreggiata (es. aiuole spartitraffico, marciapiedi, ecc.) ovvero di altre 
circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con 
le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da 
adottare; 

Che la gara ciclistica verrà svolta sotto l'esclusiva e totale responsabilità degli organizzatori e dei 
partecipanti, che, pertanto, assumono ogni obbligo di risarcimento derivante dalla manifestazione, 
in particolare sollevando il Comune di Borgo S. Dalmazzo da qualsiasi richiesta danni a persone, 
animali e/o cose subiti dai partecipanti, a qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio 
incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. 
 
Sarà cura degli organizzatori predisporre adeguato e congruo numero di personale in grado di 
coadiuvare gli organi di polizia stradale nel controllo della chiusura delle intersezioni, nella verifica 
del posizionamento delle transenne, nel contenimento o impedimento dell’attraversamento dei 
pedoni sul tragitto di gara ed in ogni verifica funzionale a garantire la sicurezza e l’incolumità degli 
utenti della strada. 
 

AVVERTE 
 

Che i contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Gli organi di polizia 
stradale, di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di 
propria competenza, sono incaricati della verifica dell'osservanza della presente ordinanza e della 
conseguente contestazione delle eventuali infrazioni. Detti organi di polizia stradale sono tenuti ed 
autorizzati ad adottare ogni altro provvedimento a tutela della sicurezza della circolazione, della 
cittadinanza e della pubblica incolumità. 
 
Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
Con l’emanazione del presente atto sono momentaneamente sospese tutte le precedenti 
ordinanze, riguardanti le aree interessate dal tragitto della competizione ciclistica, contrastanti 
con il presente atto. 
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. 
 

DISPONE 
 

Che gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lvo 30.04.1992, n.285 sono incaricati 
dell'esecuzione del presente provvedimento e che tutti gli organi ed enti concorrenti 
all’esecuzione della presente ordinanza sono incaricati di segnalare eventuali incidenti (o 
problematiche rilevanti) che si dovessero verificare nel corso dello svolgimento della 
manifestazione. 
 
Che la carovana ciclistica dovrà essere scortata secondo le prescrizioni dell’autorizzazione da parte 
di uno degli Organi di Polizia indicati dall’art. 12, comma 1 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e che 

#OPD# #TIPOORDI# n. #NUMEORDI# del #DATAORDI#
POLIZIA MUNICIPALE



vengano messe in atto, con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di regolazione del traffico 
e di segnalazione agli utenti che impegnano in senso opposto di marcia o che comunque si trovano 
sulla strada percorsa dai concorrenti che partecipano alla competizione attraverso l'intervento di 
personale di "Scorta Tecnica" nel numero e secondo le modalità operative previste dal Disciplinare 
per le Scorte Tecniche alle competizioni ciclistiche su strada - Provvedimento Dirigenziale del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 27 novembre 2002 (G.U. n. 29 del 05.02.2003), 
come modificato e integrato dal Decreto 19.12.2007 (G.U. n. 56 del 06.03.2008); 
 
Che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo C.d.S.) e che del 
presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità e diffusione, alla cittadinanza ed 
agli utenti della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio affinché l’intera cittadinanza e 
l’utente stradale sia reso compiutamente edotto del contenuto della presente e delle conseguenti 
limitazioni alla disciplina della circolazione stradale. 
 
L’inoltro della presente ordinanza ai seguenti destinatari: 
- all’UTG – Prefettura di Cuneo: gabinetto.prefcn@pec.interno.it; 
- alla Questura di Cuneo: gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it; 

floriana.gesmundo@poliziadistato.it; 
- alla Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 
- alla Croce Rossa Borgo San Dalmazzo - borgosandalmazzo@cri.it 
- all’Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- all’Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- all’Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- alle ditte esercenti servizio di trasporto pubblico locale interessate dal presente 

provvedimento. 
 

 
Borgo San Dalmazzo, lì 12/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Arena Dott. Andrea(*) 
 
 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

#OPD# #TIPOORDI# n. #NUMEORDI# del #DATAORDI#
POLIZIA MUNICIPALE

mailto:gabinetto.prefcn@pec.interno.it
mailto:gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it
mailto:floriana.gesmundo@poliziadistato.it
mailto:Stazione%20Carabinieri%20Borgo%20San%20Dalmazzo%20-%20stcn139810@carabinieri.it
mailto:Croce%20Rossa%20Borgo%20San%20Dalmazzo%20-%20borgosandalmazzo@cri.it
mailto:bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it

